
1 

  

 DIPARTIMENTO BILANCIO, AFFARI GENERALI E INFRASTRUTTURE 

SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 

SERVIZIO GESTIONE OPERE PUBBLICHE 

ATTO DIRIGENZIALE 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio 
istruttore 

☒ Servizio Gestione Opere 
Pubbliche 

Tipo materia ☒ Altro 

Privacy ☒ NO 

Pubblicazione 
integrale 

☒ SI 

Adempimenti 
D.Lgs 33/13 

☒ SI 

N. 903 del 30/11/2022 del Registro delle Determinazioni 

Bilancio autonomo 

Codice CIFRA: 064/DIR/2022/00903 

OGGETTO: D.G.R. N. 1055 DEL 25.07.2022. L.R. n. 13/2001 - Interventi per la realizzazione e la manutenzione di 
OO.PP. e di pubblico interesse. L.R. 13/2001. Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali. 

 Comune di Campi Salentina (Le).  Intervento di riqualificazione Piazza Nicola Quarta già Piazza 
Garibaldi di importo complessivo pari a euro 370.000,00.  Concessione e impegno di spesa del 
contributo regionale nella misura massima di euro 191.000,00 . 

L’Ing. Antonio Savino, titolare P.O. “Pianificazione e gestione interventi in materia di OO.PP.”, sulla base 
dell’istruttoria espletata, riferisce quanto segue. 
VISTO l’A.D.  n. 786 del 10.11.2020; 
PREMESSO che: 
 nel contesto definito dalla legge regionale 30 novembre 2000 n. 20 e dalla legge regionale 11 maggio 2001, n. 

13 è prevista la competenza di Regione, Province e Comuni  per l’esecuzione di “interventi per la “realizzazione 
e manutenzione di opere pubbliche e di pubblico interesse”, nonché la possibilità per la Regione di prevedere 
nel proprio bilancio somme per il finanziamento dei relativi lavori; 

 con prot. n.10447 in data 21.06.2022 il comune di Campi Salentina (Le) ha trasmesso la richiesta di contributo 
corredata da elaborati tecnico-economici della proposta progettuale dell’intervento di riqualificazione Piazza 
Nicola Quarta già Piazza Garibaldi, di importo complessivo pari a euro 370.000,00. 

Tenuto conto che:  

 per la completa realizzazione dell’opera in parola è necessario, in considerazione delle altre risorse 
economiche messe a disposizione, reperire la residua somma di euro 191.000,00; 

 che sul competente capitolo di spesa n° U0511070 nel corrente bilancio regionale tale somma trova 
sufficiente capienza. 
 

Atteso che la deliberazione di Giunta Regionale 25 luglio 2022, n.1055 ha autorizzato la spesa per il contributo 
finanziario, per la realizzazione dell’intervento in parola, a favore del comune di Campi Salentina (Le) nella 



2 

misura massima di euro 191.000,00 disponibile sul Capitolo n° U0511070 del bilancio regionale, esercizio 
finanziario 2022 

PROPONE 

al dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture di adottare il sottonotato provvedimento, verificando e 
attestando quanto segue. 

 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 

Garanzie alla riservatezza 
 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. Lgs. 10.08.2018 n. 
101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché dal vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei 
dati sensibili e giudiziari.  
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, indispensabili per l’adozione dell’atto; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati. 
 

ADEMPIMENTI AI SENSI DEL D.LGS. N.33/2013 

Tipologia Atto: Sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari (art. 26 e 27); 

RUP: Ing. Antonio SAVINO; 
Procedimento: Interventi di realizzazione e manutenzione di  Opere Pubbliche e di pubblico interesse. Contributi 
agli investimenti a Amministrazioni Locali; 

Ambito: Ambiente, Territorio, Mobilità, Sicurezza; 

Materia: Opere Pubbliche; 

Denominazione Beneficiario, codice fiscale e contributo concesso: Comune di Campi Salentina (Le) – C.F. 

80008850754 – euro 191.000,00 

Norma: L.R. n. 13/2001 e DGR n. 1055 del 25.07.2022; 

Progetto Finanziato: Intervento di riqualificazione Piazza Nicola Quarta già Piazza Garibaldi di importo complessivo 

pari a euro 370.000,00. 
  

ADEMPIMENTI CONTABILI  

IMPEGNO DI SPESA 
- Bilancio autonomo 
- Esercizio finanziario 2022 

- Codice della Struttura titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa: 

-  n. 10 – Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture 
-  n. 08 - Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture 

------------------------------------------------------------- 
- Capitolo di spesa 511070 “Trasferimento in conto capitale in favore di Amministrazioni Pubbliche per la 
realizzazione e manutenzione di OO.PP. e di pubblico interesse. L.R.13/2001” 
- Beneficiario del finanziamento: Comune di Campi Salentina (Le)  
- C.F.: 80008850754 
- Importo da impegnare totale: euro 191.000,00  

Codifica della Transazione elementare di cui al Allegato 7 del d.lgs. n.118/2011: 

Missione 8 – Assetto del territorio ed edilizia abitativa 
Programma 02 – Urbanistica e assetto del territorio 
Titolo 2 – Spese in conto capitale 
Macroaggregato 03 – Contributi agli investimenti 

- Piano dei Conti Finanziario: 2.03.01.02.03 

- Codice Transazione UE: 8 



3 

- Causale dell’impegno: Comune di Campi Salentina (Le). Intervento di riqualificazione Piazza Nicola Quarta già 
Piazza Garibaldi, di importo complessivo pari a euro 370.000,00- Contributo regionale euro 191.000,00. 

 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 

Si attesta che: 

- l’operazione contabile proposta è autorizzata con: 
 La legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2022 e bilancio pluriennale 2022 - 2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022". 
 La legge regionale 30 dicembre 2021, n. 52 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022 - 2024". 
 La deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 2 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2022 e pluriennale 2022 - 2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale. 
Approvazione”. 

- ricorrono gli adempimenti di cui agli art. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di 

Bilancio di cui al decreto legislativo n. 118/2011; 

- si attesta, altresì, che il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali 

secondo la normativa vigente; 

- da ultimo, si attesta che il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme 

vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie.  

Il Responsabile della P.O.  
Ing. Antonio SAVINO 
(firmato digitalmente) 
 

 

Visto, ai sensi dell’art. 14 del Reg.Reg. 4.6.2015, n. 13.  

Il Dirigente del Servizio Gestione Opere Pubbliche  
Dott. Antonio LACATENA  

(firmato digitalmente) 

 

IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE 
 

 VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTI gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO il D. Lgs. n.  196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n.50; 

VISTA la L. R. 11.5.2001 n.13 e s. m. i. 

VISTO il D. Lgs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi applicabili ai 
trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO l’art. 45, comma 1. della L.R. 16.04.2007, n. 10, recita: “Nell’ambito delle funzioni loro attribuite, i dirigenti 
di ogni livello della Regione Puglia adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi esercitando i poteri di spesa e 
di acquisizione delle entrate, compresi i poteri di impegno e di liquidazione di cui all’art. 78 e seguenti della L.R. n. 
28/2001; 



4 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22, con il quale il Presidente della 
Giunta Regionale ha adottato l’atto di Alta Organizzazione denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della 
macchina Amministrativa regionale “MAIA 2.0”; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 10 agosto 2021, n. 263 di Attuazione modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e s.m.i. di Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative 
funzioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Giunta regionale del 10 agosto 2021 n. 263, con il quale il Presidente della 
Giunta Regionale, richiamata la deliberazione n. 1289/2021, ha adottato l'atto di definizione delle Sezioni e delle 
relative funzioni In attuazione del modello MAIA "2.0." di cui al D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 e s.m.i.; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/09/2021 n. 1576, con la quale la Giunta Regionale ha 
deliberato il conferimento degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 
2, del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021 n. 22; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 30/09/2021 n. 1576, con la quale la Giunta Regionale ha 
deliberato, tra l’altro, il conferimento della dirigenza della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture all’ing. 
Giovanni Scannicchio con decorrenza dal 1° novembre 2021. 

VISTA la Determinazione del Dipartimento Personale e Organizzazione 29 luglio 2022, n. 18, con la quale è stato 
conferito l’incarico ad interim di Direzione del Servizio “Gestione Opere Pubbliche” della Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, al dott. Antonio Lacatena a decorrere dal 1 agosto 2022 fino al 30 novembre 2022. 

VISTI, altresì,  

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009”;  

 La legge regionale 30 dicembre 2021, n. 51 "Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2022 
e bilancio pluriennale 2022 - 2024 della Regione Puglia - legge di stabilità regionale 2022". 

 La legge regionale 30 dicembre 2021, n. 52 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l'esercizio 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale 2022 - 2024". 

 La deliberazione di Giunta regionale 20 gennaio 2022, n. 2 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2022 e pluriennale 2022 - 2024. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale. Approvazione”. 
 

VISTO l’art. 14 del reg. Reg. n. 13/2015 “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”.  
 
VISTE le risultanze dell’istruttoria innanzi riportate; 
 
RITENUTO, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente condivise e riportate, di 
dover provvedere in merito, 

D E T E R M I N A  

1. di concedere il finanziamento al Comune di Campi Salentina (Le) per l’Intervento di riqualificazione Piazza 

Nicola Quarta già Piazza Garibaldi di importo complessivo pari a euro 370.000,00, nella misura di euro 

191.000,00, ferme restando le successive determinazioni sul costo complessivo dell’intervento e 

sull’ammissibilità delle spese sostenute; 

2. di impegnare  la somma di euro 191.000,00 sul Capitolo di spesa 511070 del Bilancio regionale autonomo – 

esercizio finanziario 2022; 

3. di dare atto che il Comune di Campi Salentina (Le)  dovrà garantire il cofinanziamento della restante somma 

per l’integrale realizzazione dell’intervento; 

4. di dare atto che questo provvedimento composto da n. 7 facciate è prodotto, firmato e trattato in formato 

originale digitale in coerenza con le  Linee  Guida  dettate dalla  Segreteria  generale  della  Giunta  Regionale 

con nota prot. n. AOO_175_1875 del 28/05/2020; 

 è conservato nell’ archivio documentale dell’Ente (Diogene); 

 è pubblicato, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del DPGR. n. 443/2015, all’Albo telematico provvisorio 
dell’Ente, accessibile dal banner pubblicità legale dell’home page del sito istituzionale 



5 

www.regione.puglia.it, per dieci giorni lavorativi a decorrere dal giorno successivo alla data di 

registrazione; 

 è pubblicato, con le modalità previste dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di I livello “Provvedimenti dirigenti”, sottosezione di II 
livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 

 è pubblicato, ai sensi degli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione di I livello "Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici", 

sottosezione di II° livello "Atti di concessione" del sito www.regione.puglia.it.; 

 è trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale e alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli 
adempimenti di competenza; 

 sarà notificato al Comune di Campi Salentina.  

Il Dirigente della Sezione OO.PP. e Infrastrutture 

Ing. Giovanni SCANNICCHIO 
(firmato digitalmente) 

 




